
و  اقتصادی  اجتماعی،  فرهنگی،  سیاسی،  روزنامه  اطلاعات، 
روزنامه که ۱۹  این  است.  ایران  انتشار  در حال  روزنامه  قدیمی ترین 
تیر ۱۳۰۵ خورشیدی در تهران برای نخستین بار چاپ شد، ۹۹ سال به 

حیات رسانه ای خود ادامه داده و اینک در آستانه یک قرنه شدن است. 
بود  شده  تأسیس  مسعودی  عباس  توسط  که  اطلاعات  روزنامه 
ابتکارات او به مؤسسه ای فرهنگی و انتشاراتی تبدیل شد. پس از  با 
سال ۱۳۵۹ حجت الاسلام  اردیبهشت  در  و  اسلامی  انقلاب  پیروزی 
مرحوم سیدمحمود دعایی با حکم امام خمینی)ره( به عنوان نماینده ولی 
فقیه، مدیریت مؤسسه اطلاعات را بر عهده گرفت و تا زمان رحلتش در 
۱۵ خرداد ۱4۰۱ در این سمت باقی ماند و طی سالیان متمادی مدیریت 
مؤسسه و روزنامه اطلاعات، راهی را پیمود تا این روزنامه با حفظ بی طرفی 
فرهنگی،  حوزه های  در  مختلف  اندیشمندان  حرمت  حفظ  و  سیاسی 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی، فضایی برای نشر افکار فرهیختگان و 
نخبگان ایرانی به وجود بیاورد که آثار و افکار خود را از طریق این روزنامه 
به جامعه عرضه کنند؛ نخبگانی که شاید در رسانه های دیگر مجالی برای 

عرضه ایده ها و نظرات خود نداشتند. 
با رحلت این عالم نیک اندیش، آقای سیدعباس صالحی که خود 
از چهره های علمی، فرهنگی و سیاسی هستند به نمایندگی ولی فقیه 
و مدیرمسئولی موسسه اطلاعات منصوب شد. رهبر انقلاب در حکم 
انتصاب آقای صالحی می نویسند: »روزنامه  کهنسال اطلاعات در دوران 
نظام جمهوری اسلامی همواره نماینده و نمایشگر یکی از اضلاع نظام 
و انقلاب و سخنگوی قشرهایی از مردم عزیز بوده که غالبا سخن آنان 
بیش از هر جای دیگر در این روزنامه انعکاس می یافته است. چندوجهی 
بودن نگاه ها و سلایق سیاسی در میان نخبگانی که در اعتقاد راسخ به 
انقلاب و نظام اسلامی مشترکند، وجود روزنامه ای با این خصوصیت را 

مفید و شاید الزامی می کرده و اکنون نیز آن چنان است.« 
روزنامه اطلاعات، خوانندگان متعدد و پرشماری از سلایق مختلف 
روزنامه  این  می کنند  احساس  که  دارد  اجتماعی  و  فرهنگی  سیاسی، 
زبان گویای آن ها و نخبگانی است که با نگاهی علمی به موضوعات 
می نگرند و فارغ از دسته بندی های معمول سیاسی، به فرهنگ و هویت 

ایرانی می اندیشند. 
درخصوص جایگاه روزنامه اطلاعات در جامعه نخبگان و فرهیختگان 
ایرانی با دو تن از خوانندگان باسابقه و فرهنگی این روزنامه در همدان به 
گفتگو نشستیم که هرکدام از زاویه نگاه خود به این رسانه و نقش آفرینی 

آن در عرصه های فرهنگ، دانش، سیاست و اقتصاد می نگرند.  

تأثیرگذاری در سطوح مختلف جامعه
محمدکریم حنیفی، مدرس دانشگاه، 
قدیمی  خوانندگان  از  و  دادگستری  وکیل 
روزنامه اطلاعات، درباره روزنامه اطلاعات 
خصوص  به  و  جامعه  در  آن  جایگاه  و 
فرهیختگان می گوید: قبل از هر چیزی باید 
به سابقه روزنامه نگاری در ایران اشاره کنم. در 
تاریخ می خوانیم که حتی در دوره هخامنشیان 
هم مواردی وجود داشته که اطلاعات را به 
شاه هخامنشی با عنوان نگاره پارسی ارائه 
می کردند که به نوعی می توان گفت انعکاس اخبار آن زمان بوده است، 
اما روزنامه نگاری به شکل مدرن در ایران با انتشار روزنامه »وقایع اتفاقیه« 
توسط امیرکبیر اتفاق افتاد که رکنی قوی در جامعه ایرانی بود و از آن 

زمان، روزنامه نگاری در ایران استمرار یافته است. 
او با بیان این که بیش از دو دهه است که به صورت مستمر و هر 
روز روزنامه اطلاعات را مطالعه می کند می گوید: روزنامه اطلاعات به 
نظر من یکی از بهترین و قوی ترین روزنامه های ایران و حتی منطقه 
خاورمیانه است. این روزنامه وزین از حیث گستره توزیع و هیأت تحریریه 

بسیار غنی و قوی است. 

حنیفی اضافه می کند: این روزنامه با توجه به همتی که در انتشار 
باکیفیت مطالب علمی و اطلاعاتی که به مخاطبین ارائه می کند دارد، 
در آگاهی بخشی و اثرگذاری در سطوح مختلف جامعه مؤثر بوده و از دید 
من که به صورت جدی این روزنامه و همچنین چند روزنامه دیگر را 
مطالعه می کنم، روزنامه اطلاعات با اثرگذاری در لایه های مختلف جامعه 

و چندین نسل ، برترین روزنامه ایران محسوب می شود. 
عباس  توسط  اطلاعات  روزنامه  تأسیس  سابقه  به  حقوقدان  این 
مسعودی در سال ۱۳۰۵ اشاره کرده و می افزاید: مؤسس روزنامه اطلاعات 
از فرهیختگان عالم سیاست در زمانه خود بوده و توانسته بنای درستی 
ایجاد کند و پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز این روزنامه با حفظ متانت، 

تأثیرگذار بوده و هست. 
او معتقد است روزنامه اطلاعات با حفظ بی طرفی و حفظ حرمت 
افراد حقیقی و حقوقی و همچنین به دور از جبهه بندی های سیاسی، به 
وظیفه اطلاع رسانی و آگاهی بخشی به جامعه با زبان علمی و فرهنگی 

می پردازد و در این زمینه بسیار موفق بوده است. 
روزنامه  این  در  منتشرشده  مطالب  کیفیت  می دهد:  ادامه  حنیفی 
و اطلاعاتی که در موضوعات مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و 

اقتصادی ارائه می کند در سطح جهانی است.

این روزنامه بدون هیچ گونه جبهه گیری به احوال، معرفی و سوابق 
افراد به عنوان چهره های شاخص علمی و فرهنگی، سیاسی و اجتماعی 
پرداخته و طی سال های متمادی بعد از انقلاب اسلامی، جایگاهی به 
چهره های علمی و فرهنگی داده که نظرات خود را از طریق این روزنامه 

به جامعه ارائه دهند. 
او هیأت تحریریه این روزنامه را افرادی باسواد و دارای علم دانسته و 
تأکید می کند: باتوجه به غنای بالای این روزنامه، مدیریت روزنامه توانسته 
نویسندگان قوی و متبحری را جذب کند که هرکدام چهره فرهنگی، 
علمی، سیاسی و اجتماعی هستند. باید بگویم که این روزنامه به نشریه 

فرهیختگان و نخبگان تبدیل شده است. 
حنیفی معتقد است که روزنامه اطلاعات در معرفی افراد نخبه به 
جامعه و حتی نهاد حکومت، موفق عمل کرده و بسیاری از نخبگان علمی، 
فرهنگی و سیاسی از این روزنامه به مدارج عالی در سطوح مختلف نظام 
دست یافتند و به خاطر مطالعاتی که داشتند و مسیر علمی که طی کردند، 

مورد تشویق قرار گرفتند. 
این مدرس دانشگاه با یادکرد از مرحوم دعایی می گوید: مرحوم دعایی 
خود، یک چهره  فرهنگی و سیاسی موردقبول و دوست داشتنی بود که بعد 
از انقلاب با هوشمندی و درایت این مؤسسه را مدیریت کرد و مقبولیت 
روزنامه اطلاعات را ارتقا داد، چراکه منش متفاوتی داشت و با مهربانی، 

گشاده دستی و خلق حسنه، پذیرای افراد مختلف بود.

البته باید از مدیریت جدید، سیدعباس صالحی نیز یاد کنم که خود 
این  از زمانی که تصدی  چهره ای علمی، فرهنگی و سیاسی است و 
مؤسسه را به عهده گرفته با متانت، مسیر مرحوم دعایی را ادامه می دهد. 

اطلاع رسانی ملی و بین المللی 
و  تاریخ  دانش آموخته  دارایی،  توکل 
تمدن و یکی از روزنامه نگاران باسابقه همدان 
نیز با اشاره به این که در آستانه یکصدسالگی 
روزنامه اطلاعات هستیم  می گوید: پیشاپیش 
باید این مناسبت را به خدمت همه خوانندگان، 
خبرنگاران، روزنامه نگاران و سایر عوامل مؤثر 
در این نهاد فرهنگی تبریک و شادباش بگویم. 
ساله   ۹۹ حالی  در  اطلاعات  روزنامه 
می شود که در کشور ما پایداری، استقامت و ماندگاری نهادهای فرنگی 
و علمی به دلایل متعدد از جمله چرخش سیاست های کشورداری و عمل 
مبتنی بر سلیقه و نیز تنگ نظری و حسادت های برآمده از رقابت های 
سیاسی، به بن بست و شکست هایی منتهی می شود که در نهایت دودش 

به چشم اهل علم و فرهنگ می رود. 

این دانش آموخته تاریخ و تمدن تأکید می کند: از این نظر، یک قرنه 
امیدواریم  به فال نیک می گیریم و  را  انتشار روزنامه اطلاعات  شدن 
ماندگاری این درخت تناور فرهنگ ایران، هدیه ای برای نسل آینده باشد. 
روزنامه وزین اطلاعات در عمر ۹۹ ساله خود، منشاء خدمات فرهنگی، 
اطلاع رسانی ملی و بین المللی شده و در پایه گذاری اساس مطبوعات 
بنیادین داشته است. گردهم آمدن اصحاب  ایران نقش  و رسانه های 
فرهنگ و علم و دانش در این روزنامه و چاپ مقالات از بزرگان این حوزه 
و احترامی که بزرگان و سردمداران دانش کشور برای این روزنامه قائل 
بودند و هستند، خود نشان دهنده اهمیت نقش این روزنامه به خصوص 
در سال های پس از انقلاب بوده است. امیدواریم کادر جدید مدیریتی این 
روزنامه که بعد از مرحوم دعایی روی کار آمدند بتوانند همان راهی را که 

در خدمت ادب و فرهنگ و سیاست ایرانی بود ادامه دهند. 
می دانم  گرچه  می کند:  اضافه  همدانی  باسابقه  روزنامه نگار  این 
مدیریت جدید دست به تغییرات اساسی در زمینه تأمین نیروی انسانی و 
سایر برنامه های این روزنامه نزده، ولی امیدواری من این است که جناب 
آقای صالحی که صلاحیت لازم برای ادامه راه آقای دعایی و مدیران 
قبلی را دارد با توجه به رقابت های فضای مجازی و سایر روش های 
اطلاع رسانی، با نوسازی این سازمان استخوان دار در زمینه حضور پررنگ 
رسانه های جدید، هم راه گذشته را بپیماید و هم از ابتکارات و زمینه های 

فراهم شده به نحو شایسته بهره برداری کند. 
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